一般社団法人宮崎県理学療法士会 第 88回理事会議事録

1． 理事会の種類 第 88回理事会（拡大）

2．召集年月日  2023 年 5月 2日（火）

3．開催場所   宮崎医療福祉専門学校

4．開催日時   2023 年 5月 13日（土） 15時 00分

5．出席者

役職名 出席【委任】 出席者氏名

理事 11名【3名】
中田、湯地、迫田、竜田、大森、田村、吉良、平島、髙月、

花田、上野

相談役 1名 浜口

監事 1名 吉田

局長 2名 加藤、田上

部長 7名 中城、松澤、藤岡、櫻井、石川、丸中、財津

事務局 1名 越智

定刻に至り、加藤事務局長より定足数の報告後、定款第 36条１項に基づき理事会成立の

旨を伝え、中田理事の挨拶の後審議に入る。

【報告事項】

１）会員向け研修会案内などの事務連絡の方法について

加藤事務局長より報告がなされた。会員のメールアドレスついては日本理学療法士

協会のシステムから抽出可能。FAX での一斉送信を廃止したとしても、各会員へ情

報を提供することはできる。メールアドレスについては各会員がマイページより登

録することになっており、事前に登録・更新が必要となることを周知しておく必要が

ある（現時点においてメールアドレスを登録していない会員は少数）。メールでの一

斉送信に必要な準備を進める。

２）高年齢労働者就労支援モデル事業について

平島理事より報告がなされた。5 月 24 日に宮交タクシー（株）へ事業内容の説明を

予定している。6月 7日には日本理学療法士協会へ事業計画を説明し契約締結の準備

を進める。

【審議事項】

１）令和 5年度宮崎県理学療法士会定時総会について

加藤事務局長ならびに越智部長より説明がなされた。開催日時は令和 5年 6月 25日

（日曜日）、会場は宮崎医療福祉専門学校、開催形式は対面。当日のタイムスケジュ

ールとして、9 時より田中まさし先生の挨拶（リモート）、9 時 15 分より定時総会、

10時より新入会員オリエンテーション、11時より理事会の予定。定時総会の進行に

よっては若干の遅延を考慮。議事は 2022 年度事業報告、2022 年度決算、役員改選

に関する件を予定、総会資料は例年通り準備する。

昨年度の宮崎県理学療法士会の事業実施状況について、おおむね計画通りに執行で

きているがリモートでの開催などで経費が抑えられたことにより約 200 万円の繰越

金あり。

監査報告として、部局会計と事務局との連携強化、会長業務と会計管理の在り方につ

いて指導あり。

審議の結果、総会の日程、会場について承認。総会資料は準備が整い次第業者へ発注。

正味財産は増加しているため、中・長期的な計画も含めて検討が必要。士会事業の運

営に対する対価について、しっかりと対応していくことが確認された。

２）提出議題

① 日向市高齢者自立支援事業の派遣者依頼の流れについて

藤岡部長より説明がなされた。現状の派遣者依頼の流れはでは時間を要する場合

があるため、行政からの依頼に迅速な対応ができていない。また、行政や患者から

の指名による会員以外の理学療法士の派遣についてどのように対応すべきか。

審議の結果、人選については事務局を通さず決定し、ブロックでの決定後に報告の

流れで良い。会員以外が指名された場合について、ブロックでの対応は必要ないこ

とが確認された。

② ブロック部長変更について

上野理事より説明がなされた。宮崎市郡南部ブロック小川洋平部長から丸中公貴

氏（フィットネス未来図加納店）へ、西諸ブロック市來義人部長から牟田宏平氏（整

形外科押領司病院）への変更について検討しているとの報告あり。

審議の結果、宮崎市郡南部ブロックと西諸ブロックの部長交代について承認され

た。

③ ライフサポート部女性部長の変更について

大森理事より説明がなされた。ライフサポート部女性部長を守部沙織部長よから

佐藤萌都子氏（宮崎善仁会病院）への変更を検討。

審議の結果、ライフサポート部女性部長交代について承認された。

３）その他

① ノーリフティングケア研修会の人選について

田上局長より説明がなされた。宮崎県社会福祉協議会の福祉用具担当者より、ノー

リフティングケア研修会への講師派遣について相談あり。丸中公貴氏へ講師を依

頼することになった。

【その他】

1） 会員異動等について

名簿の確認後、会員異動について承認された。

2） 次回理事会について

6月 25日（日）11時、宮崎医療福祉専門学校にて対面開催の予定。定時総会の進行状

況により開始時刻の変更あり。

議事録署名人として議長及び理事を選出し、16時 30分に散会した。

上記の決議を明確にするため、議長及び議事録署名人これに署名（記名押印）する。